世界精神保健調査日本調査ファースト(WMHJ1)に 参加された方へ

世界精神保健調査日本調査ファースト(WMHJ1)の参加者の方々にご回答いただいたデータの一部を、下記にご説明させていただく新たな研究「世界精神保健調査日本調査ファースト」のために利用させていただきます。

【研究課題】

世界精神保健調査日本調査ファースト (審査番号 2024540NIe)

【研究機関名及び本学の研究責任者・研究分担者氏名】

この研究が行われる研究機関と研究責任者・研究分担者は次に示すとおりです。

主任研究機関 東京大学大学院医学系研究科

研究責任者 西大輔·精神保健学分野教授

担当業務研究計画立案・研究総括・データ解析・論文執筆

主任研究機関 東京大学大学院医学系研究科

研究分担者 川上憲人・デジタルメンタルヘルス講座特任教授

担当業務 助言

この研究に利用する情報は主任研究機関の範囲のみで利用されます。

【研究期間】

承認日 ~ 2030年3月31日

【対象となる方】

2002 年から 2006 年に行われた世界精神保健調査日本調査ファースト (WMHJ1) に参加をしてくださった方。

【研究目的・意義】

疫学によって疾患の頻度や関連要因等を明らかにすることは、精神疾患の受療ニーズを明らかにしたり、その対策を立てたりする上で非常に重要です。特に精神疾患の場合は、診断基準を満たす状態であっても医療機関を受診しない人が過半数であるため、医療機関を受診した患者のみを対象とする調査では国全体の実態を明らかにすることができず、地域住民を対象とした大規模疫学研究が必要です。

米国・ハーバード大学がとりまとめる地域住民を対象とした大規模疫学研究に世界精神保健調査があり、その一環として日本では世界精神保健調査日本調査ファースト (WMHJ1、2002-2006年)が行われ、比較的頻度の高い精神疾患(気分障害、不安障害、物質関連障害)の有病率や受療率、その関連要因等が明らかにされました。このデータは米国・ハーバード大学に提供され、国際共同研究にも用いられています。

【研究の方法】

世界精神保健調査日本調査ファーストのデータにつきまして、米国・ハーバード大学でデータを管理していましたが、今後の国際共同研究の継続のため、日本のデータに関しては米国・ハーバード大学からいったんデータを東京大学に戻したうえで、科学データの国際的なデータ保管システムおよび研究コンソーシアムである ICPSR (https://www.icpsr.umich.edu/) に日本のデータを保管することが必要になりました。米国・ハーバード大学で保管されている世界精神保健調査日本調査ファーストのデータを東京大学で受け取り、そのデータを ICPSR で保管させていただきます。新たに研究対象者の皆さんに新たにご負担いただくことはありません。

なお、研究計画書や研究の方法に関する資料を入手・閲覧して、研究内容を詳しくお知りになりたい場合は、末尾の連絡先にお問い合わせください。他の研究対象者の個人情報等の保護や研究の独創性確保に支障がない範囲でご提供させていただきます。

利用又は提供を開始する予定日:実施許可日(20**年*月*日)

【個人情報の保護】

この研究に関して世界精神保健調査日本調査ファーストの参加者の方々から新たに 取得される情報等はありません。既にご提供いただいている情報等は、外部に漏えいす ることのないよう、慎重に取り扱う必要があります。

ご提供いただいた情報等は、既に個人情報を削り、代わりに新しく研究用の符号をつけ、どなたのものか分からないようにした形で保管されています。

研究の成果は、あなたの氏名等の個人情報が明らかにならないようにした上で、学会発表や学術雑誌、国内および海外のデータベースである ICPSR

(https://www.icpsr.umich.edu/) で公表します。「当該外国における個人情報の保護に関する制度に関する情報」に関しては、下記リンクをご参照ください。

https://www.ppc.go.jp/personalinfo/legal/kaiseihogohou/#gaikoku

既にご提供いただいている情報等は厳重な管理のもと、研究終了後5年間保存されます。また、それ以降に将来の研究に利用する可能性もありますが、その場合は倫理 委員会に計画変更を申請するなど適切な手続きをとります。尚、提供いただいた情報 等の管理の責任者は下記の通りです。

情報の管理責任者

所属:東京大学大学院医学系研究科精神保健学分野

氏名:西大輔

本研究の結果として知的財産権等が生じる可能性がありますが、その権利は国、研究機関、共同研究機関及び研究従事者等に属し、研究参加者はこの特許権等を持ちません。また、その知的財産権等に基づき経済的利益が生じる可能性がありますが、こ

れについての権利も持ちません。

この研究は、東京大学医学部倫理委員会の承認を受け、東京大学大学院医学系研究 科・医学部長の許可を受けて実施するものです。

この研究に関する費用は東京大学大学院医学系研究科精神保健学/精神看護学分野の 運営費および厚生労働科学研究費補助金「世界精神保健調査に資する大規模疫学調査 による精神疾患の有病率等を把握するための研究」から支出されています。本研究に 関して、開示すべき利益相反関係はありません。尚、あなたへの謝金はございません。

この研究について、わからないことや聞きたいこと、何か心配なことがありました ら、お気軽に下記の連絡先までお問い合わせください。

2025年7月3日

【連絡・お問い合わせ先】

研究責任者:西大輔

連絡担当者:浅岡紘季

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1

東京大学大学院医学系研究科精神保健学分野

電話:03-5841-3612 (内線23612)

e-mail: wmhjapan3@gmail.com